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Nowy Jork, 8 wrzesnia 1997

W.Pan Zbigniew Drozdowski

ul.Okopowa 43 m.141

01-059 Warszawa

Szanowny Panie,

W imieniu Instytutu uprzejmie dziękuję za przekazanie do naszych zbiorów szeregu cennych

materiałw. Wzbogacą one Archiwum Józefa Piłsudskiego.

Jest nam przyjemnie z powodu nawiązania kontaktu z kolejną osobą zasłużoną w kultywowaniu

tradycji niepodległosciowej i pamięci o Józefie Piłsudskim. Z naszejstrony wysyłamy osobną

kopertą naszych wydawnictw i druków. Mam nadzieję, że znajdzie Pan wsród nich ciekawei

nie posiadane przez siebie materiały.

Z wyrazami poważania

ou. Cink

Dr fanusz Cisek

Dyrektor

Dy.

{lv—vmw— pl wun {>er 241 dughq ( ploust (Zwi.

Wiki inym +…an “Wachau?

M ae ML» PthJJWu. |

%*“ (ч{а«и\‹›щ' o wax/„;d ц…?
К CM CWZC

P conmustrrions Ar pepucriate ror. rmcom rax purposes
не о433156



Warszawa ta 1997r.

Aimesho

instytut Józefa Piłsudskiego

lu. »>cond Ave."ewi +ork.&. 10003-

5770
Penivsnute "isek

Viceprezes instytutu

Szenowoi Pra, jeciels!

Przede wszystkim proszy przyjąć ode mnie Noc serdecznych

wypływające z gixbi =ego szczerego serca dla całego *erszałka

Kirsudskiego w #owym Jorku.

~gromnie cieszysi«,ze mogę do "as drodzy rrayjacie napisa® kilka srôw

szczerych i prawdziwych.

Jestem bardzo związany z ruchem wiepouległo*ci Kolski od 4~-tej,rocz.

Śmierci serszałka Józefa «iłsudskiego 17/35-12-maja 1975,która zorganizo

wał uroczystą "sag Sw.w Katedrze ©w."sna w "arszawie na którą przybyło

nie tylko a "arszewy i poza "arszawy,ele przybyło z poze Folski.

ayłeko wielka manifestacje patriotyczna.bliczemy,ae wówczes wzieło

udział w uroczystościach w 40-tg rocznic* zgonu *erszełka Pirsudskiego

ponad lo tysięcy.*yło bardzo dużo młodzieży.

iwórcą klepsydry i organizatorem uroczystosci w 4o-tą rocz.s.ierci

&omendante Megionéw Folskich YGzefe #iguds!    zo był Fan "o jciech

Ziembinski.

Репа «iembinskisgo poznstem w 4v-ta-rocanier Smisrei Warszetka Jézefa

Piłsudskiego pod &etedrą ©w.Jens w. "erszewie‚od tej pirkn>]j i uroczystej

chwili znajomo*© trwa do obeca:j chwili.

Zosiadam wszystkie prawis klepsydry,które wyszły z pod ans "o jeie-

cha aiembins.iago oraz ode mnie."imo szerek rewizji prze. aparat kom ini

styczny 9 ś i " ~ większo©" ocelała negat,wów i odbitek z ksore.

<p. ho

Uleszym sie ze niedługo prayb€dzie do nie całkiem "olnej *olski fan pułk.

Ayszaru Suklinski 1927r.

» Swoich abiorech niepodległosciowych posiadam znac.ące mate. riały archi-

walne dla przyszł,ch pokolen *olski."*ydałem wiele folderów na różne

rocznice związane z "olną *olską.

ud 4~-ej.rocz.wmierci «erszałka ~ózefa Fiłsudskiego tj.odl2.maja 1975

Fan ko jciech Aiembinski zaczoł organizować w ciągu całego roku różne

-3 - 427

 



ieniny «erszałka +iłsudskiago 19 marca początkowo tylko za

 

rocznice nprin

Józefa Piłsud
  

g0,8 po roku i za "arszałka ~dwarda üm‘oho‘géwdzeÄ—lapsy—

były już „wczas zrywane,6 sierpnia 1714 ~lendry wymarsz "*adrówki,17 wrześni

1933 napad na £olsk« wojsk bolszewickick,ll-listopeda 1918 odzyskanie

»iepodległości przez #olsk#©,5 grudnia %@@x 1867 urodziny "omendanta,

imininy *omendanta *Gzefae *iłsudskiego i ~dwards "migtego-"ydse 19 marce i >

18 marca.#imo zrywania klepsydr koscioły były wypełnione.

Ne llo-tą.rocznice urodzin *arszałka ~dzefa Piłsudskiego 1867-5-grudnie 197

opracowałem w kilkanascie wersji były klepsydry m.n.ne klap sydrze było

zdjrcie uózefa Piłsudskiego z delesacją żydowską 1919r.'yły klepsydry z

 

15 sierpnia 1928 ~wycirstwo *olskiego zołnierza kaxda nad bolszewiz:

leninowskostal inowskim.

Napewno moje archiwum jest o wiele,wicle hogaty w materiaty,ktore ja posi

adam niż tzw.instytut Wałrsy.

dumny i dziękuje gan,” drogocenne archiwa nispodlegtosci

wielokrotnej rewizji przeprowadzonej przez aperet komunist,czn, * * w moim

doma.

 

fposz« przekazać dla instytutu dydowskiego -w Sowym "orku jedną psydrę,

adna zdjęcie Yózef «iksudski z delega jątydowskąl@d1) orsz żydzi służbie
$
. £..

*jepodl›głości.

 
"am perna nadzieję, ze wszystkie cenne materisły dotrą do

«aszych ~zlechetnych rąk.«yczy sił,kondycji i pogody ducha

w codziennej pracy w instytucie Jézefa Fitsudskiego.- .

~ciskam "esze ~zlaechetne dłonie .-

. "bigniew "rozdowski

Fiksudezyk

) 7

› « de 1. zd wie h 1 * и €

P.s serdscanis posdrowic od: mnie ZKP/(%? Ё gli/ZS? -

Kana pułk.&yszerda »ukliaskl'go życząc mu z"
P v 4948

duzo sil,zdrowie,pogody duchs w codzienngm życiu› › F 3

dla przyszłej demokratyczne j Folski,bez hordów komunistycznych.d › J » b
nta Firsudskiego 

wam do Anstybutu pytanie CZy pierwszy roskez "omen

odczytany został 3 cierpnia 1914-02) 6 sierpnia 13145

Va 4 lat jestem niepełnosprawny poruszał sis przy pomocy tzw.

balkoniku.~gólny stan zdrowia dobry.śrązenie,ciesnienie krwi mem

w porządku i serce też,uzięki dogu .

№ ll-listopada 1707 zostałem odznaczony «łolym ~rzyżem «asługi

«rez, donto "zeca,pospolite) w 'ondnie .*ray2 ь dyplom do krzyża
t

[511%

prywatne Archiwum Niepodległości
im. Marszałków Polski

PISUDSKIEGO i Edwordo SHIGEGO-RTOZA
Zbigniewa Drozdowskiego

w Warszawie

   

 



1867 5 grudnia 1997 przypada równa rocznice urodzin 130 ~+omendenta leginów

polskicch 6.sisrpnis 1914 ulendry Fark Jordana-=raków,pierwszy *sczelnik

Wolnej Niepodległej Folski i ~wycieski wódz wojnie z bolszewika i 1920

pierwszy «arszełek +olski ~d4ef fiłsudski.

erować Instytutowi,z> wysłaniu do was
wych,które ukazały się nielagalnia w
słane drogocenne materiał, archiwalne

e taką wystawa zorganizujecie na 13o-tą

wszystkich moich prac niepodległości

polsce bolszewickiej dołączyc moje /

dołączyc do waszej w,staw,,00 zapewni

rocznicę Marszałka Pitsudskiego*

Qheistbym,sby Folacy w «meryce zobaczyli te wszystkie prace niepodległosciow

mimo bardzo trudnych warunków komunistycznych niewoli w serca naszych były

zakodowane szlachetne słowa ~omendanta 4Gzefs Hiłsudskiego,które

W związku z pow, 2szym chciałem za sug

io

wy

 

umieszczełem na różn,ch klepsydrech rocznicowych.$3 to słowa Idzcie swo ją
 

drogą,ałużąc jedynie Polsce,miłając tylko Polskę i nienawidząc tych,co

STUŻĄC obeyn.1e słowa też dawałem na swoich folder=ch.

-dJaestembardzo ciekaw,‚co ne mojs propozycjs instytut Jézefa Pitsudskiego ®

W ciągu 3-ch miesięcy etepamy,chybe dotramoje wszystkie materiały i foldery

do Instytutu?

iść/(94%рее"
Prywatne Archiwum Niepodległościim. Marszałków PolskiPIŁSUDSKIEGO i Edwordo ŚWIGŁEGO-RYOZAZbigniewa Drozdowskiegow Warszawie
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HISTORYCZNE ZWYCIESTWO

ZOLNIERZA POLSKIEGO

15. VII.1920 - 15.VIl. 1980r

WIERNI ICHNAJWYZSZYM IDEALOM- PQLACY

tyn Warszawa tivi/JE:
Komitet Opieki NadGrobami
Zoinierzy RP
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| pierwszy rozkaz z dnia 3. 11.1

Park Jordana Oleandry - Xrakô

- Józef PILSUDSKI

Godzina 3*° rano

W 70 rocznicę

Kontynuatorzy sprawy

Warszawa 6.VIII.1984

regen

3.VIII.1984
r.
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70 ROCZNICA ARESZTOWANIA KOMENDANTA

JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO

1917 » 22 VII » 1987

W lipcu 1917 roku odbyła się w Belwederze niezwykła rozmowa między

szefem okupacji niemieckiej generałem Beselerem,a Piłsudskim

W pewnym momencie generał powstał z fotela i rzeki

Panie Pilsudski.Polska potrzebuje silnego wojska. a to wojsko potrze-

buje wielkich Polaków. Pójdź Pan z nami."

 

tybym się zechciał zdecydować" -odpart na to Piłsudski i z wami

co przez to zyskacie? Jednego Polaka. A ja co tracę? Cały Naród."

Pan mnie źle rozumie oświdczy! wtedy Beseler.Jeżeli Pan z nami pójdzie,

zapewniam pańskiemu wojsku swobodę ruchów. uposażenie w najbardziej

nowożytna brońi pierwszorzędne zaprowiantowanie A dla Pana samego

   wszystko czego Pan zechce. Potęge, sławę. zaszczyty." Na to Piłsudski S

wstał ze swego miejsca i na pożegnanie wypowiedział następujące słowa świadczące o wielkości

Jego duszy с ekselencja sądzi. że ta reka. ktora diawi Polakow. bedzie mniej diawiaca, jeśli do

a przyklei sobie orzetka ?"  
Niedługo po tej rozmowie Pilsudski został aresztowany ~ nastapilo to 22 VII 1917r. w Warszawie

przy ul.Słuzewskiej 5. Jednocześnie aresztowano Kazimierza Sosnkowskiego. Osadzono ich po~

czatkowo w Gdańsku. następnie w Szpandawie, w Wesel n. Renem, by wreszcie umieścić ich

w twierdzy magdeburskiej. 9 XI 1918rna polecenie kanclerza Eberta,. zwolniono Ich z więzienia.

Warszawa 22 VII1987r „ZIUK" KONTYNUATORZY SPRAWY NIEPODLEGŁOŚCI
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PRZYIAZD PIŁSUDSKIEGO DO KALISZA, 7 SIERPNIA 1927 R

swoją drogą, Jużąc jedynie Polce, miując tylko Polskę i nienawidząe tych

co służą obcym"
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PRZEMÓWIENIE J. E. Ks. KARDYNALA

KAROLA WOJTYŁY

na opłatku legionowym w Krakowie

w dniu 25 stycznia 1975 roku



   

Panle Generale, moi Państwo, Legioniści!
Przyszedlom па Wasze zaproszenie z wielką

|

radością1 pwnocześnie z poczuclom szczekólnej powinności, powie-działbym nawet więc czególneko dlugu, Który cola Poleska, сыіу Naród, młodsze pokolenie - ja się także zaliczumdo pokoleń młodszych od Was Punowie, zwłaszcza od WasKombatantów pierwszej wojny światowej, zwiaszcza Legio-nów. Otóż młodsze pokolenia zaelągnęty dluki, Przybywająctutaj na to doroczne spotkanie, na ten oplatek, zawsze przy-bywam w poczuciu długu, o którym trzeba pamiętać i którytrzeba sukcesywnie, z pokolenia na pokolenie spłacać.Niegdyś, gdy jeszcze bylem chłopcem, wiaśnie w okresie17 nzeczypospolliej, patrzyliśmy czasem ni powstańców z 1003roku, Było ich wówczus bardzo niewielu. W te) ehwill zudenz nich nie żyje, Wiedy byli oni dla new symbolem wiel:
klego wydarzenia, które w okresie naszej niewoli: rorowalodrake do wolności, do niepodległości. Pamiętam tych siwo-wiotych Choclatby w mieścio z którego pochodze,z Wadowic, Pamiętam ich tam, szczególnie w mundurach,które nasze pokolenie, pokolenie naszych rodziców otaczalénajwyższą częla, właśnie zo to, że w okresie niewoli: podHrozliwym władzy carskiej zdobył się na połnyheroiczny czyn niepodleglościowy, który wielu z nich oku:
piło śmiercią, krwia, Kolectwem, Więzieniem, zsylką na Sybir.Ci ludzie o których w tej chwil wspominom, byli dla nisymbolem tych wydarzeń, tej drogi, która prowadziła doniepodleslości.

Dzisiaj spotykamy się w innym momencie dziejów. 04tomiych

,

енот" jesteśmy już odlagii o około pół wieku.Was którzyście wyszli wulczyć o niepodlelość Polakt nipoczątku pierwszej wojny światowej jest jeszcze o" wiciewięcej przy życiu. Ale także czas nicublagunie biegnie na=przód. Odsuwamy się od tamtych wydarzeń dziejowych.Wasza liczbu wciąż jeszcze owu dzięki pokużnn - ale top:nieję, Dlatego te wszystkie spotkania z Wami Cz
nowie, cenimy sobie na wagę złota. To jest żywa historia -żywa bistoria, choclaż dzisiaj zepchnigta w elen, traktowanazupełnie na marklnesie, tym nie mniej żywa, /jak kamieńtej wspanisie) budowii, którą Naród polski- Ojczyznanasza, wznosi na przestrzeni 1000 lat, kształtując swoją tos-samość, dowodzie z pokolenia na pokolenie, ze tej. toïsazmości nie da się zetrzeć z powierzelini Europy

Mówię o tym jako biskup. Wiecie вовсе
śclolu w Polsce. Ojczyzna Naród, jego dzieje
treścią jego posłannictwa, że dwie "rzeczywistości:
1 Ofczyzna, zrosiy się berdzo gleboko w duszy wszystkichPolaków, w duszy polskieo duchawieństwa, w duszy росвеко Episkopatu: że tym dziedzictwem żyjemy dzisiaj rów.nież,

Jako biskup miałem sposobność w elągu ostatnich latszereg rozy odwiedzać naszych rodaków za granicą, w szcze-gólności za oceanem 1 to nie tylko Atlantyckim," wie takżeI Spokoinym, w Ameryce Pólnocnej i w Australii. Takiespotkanie juk dzisiejsze, było częstym moim udziałem.Wiośnie tam byłem często zaproszony do świetiie ktowa-rzyszenia polskich kombatantów. Sam wiele pamiątek, zdjęć,

 

 

 

   

  

 

 
  że dla o-
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wspomnień, zwieszcza bardzo wymown przywieопа z Australis, Mutku Boz, uluna z resztek kranatowbroni pancernej, juk gdyby żywy obraz teko wspanialegoскупа bohaterów druwiej wojny światowej naszych rodakowTen obraz, ten posi Matki Bożej Pancernej, Mocna by polwiedzieć, przywioztem do Krakowa w darze dla косаw Nowej Найс 1 tam się już on znajduje. Więc wiele bylotakich spotkan, jak dzisiaj.
Jednakże wspominajiie tamte spotkania czy na ziemiamerykanskiej czy austrolijskiej, myślę, że to nasze dziesiejsze różni się od wszystkich fumtych jednym. Mianowieletutaj spotykamy się u koletów. wszyscy zolnierze 1 otlce.rowie wojen światowych - pierwszej,  zwiaszcza

-

drugiej,zKrupowani w stowarzyszeniu polskich kombatanów, wyrośliz teo, co się tutaj - co się zaczęło tutaj,Oczywiście zaeżynało się wszędzie w Polec ale w про-sub szczegolny zaczęło się właśnie tu pod Wawelem, gdziehistoria Polski została napisana najwymowniej,

-

dele. jąkażdy czym do dzisiaj, skadkolwiek by preybywał, czyta ją w eald) wielkości, w jej dziejowym profilu.w Integrulnośći. Tu wię to zaczęło. to tu bylu kolebka. Dis-lego dobrze, 26 mie tutaj przy tej kolebce spotykacie noopistku, bo to jest KIAKÓW, dom rodzinny exo tegoczynu (wojskowego, który gopfowsdzit de odzysiewia NIe:eklości, po latachniewoli, drugiej Itzeczypospolitej, który1 nić może być wyrtany z naszej obecnej весу"

 

   

 

    

 
Dobrze ze sie tu spotykacie, dobrze, ze strzeżecie tychwszystkichsladow 1 tej rocznicy 8-0 sierpnia

1

tej drofiejwercu Polaka trumny MANSZAŁKA 1 tego postumentu nadawnej granicy pod Michołowieami. którą nieśtys przekra:czały pierwsze oddziały wojska polskiewo, zdecydowane bywaiczyć o Niepodlesiość, Dobrze, że tego wszystkiegożecie, piinujecie, bo to są skarby narodu, to jest nassewspólne dziedziciwo, należ do WAWKŁU, należdo skarbepamiątek narodu, tak Jak wszystko, co śię w KRAKÓWIa ewliszera w tym królewskim Wawelu znajduj„„Tego leż Wam życzę, bo to fest na pewno Wasze naj.goreisze życzenie, dluteńoście szli na polach bitew przeje:Wai swoją krew za Ojczyzne, żeby cl. co po Was przyjdąZostali sobu, zachowali to wszystko co należy do istoly pol:skoteh do polskiej duszy, do historii polskiej. całej spus .)śelny dziejów, zeny tym zostali na coruz date pokolenieSZCZĘŚC w TyM KOKU ransiimt

 

    

 

  
  

 

 

 

Do jednego z Lexionistów pisał odrceznie dzistejszy OjetceŚwięty: ...prakno wyrazić moją pra solidarność z Pan:Nim poszynanisini, które mają na celu obronę zounokelNarodu, w zwiaszezi Nomoru polskiego zolnierza. tekóktóżгели, Рокаzawdzięcza niepodlosłość. Wazna jest to sprawafównież

"

dla wspólcześnewo mornie społeczeństwa.Wolnnie o szacunek die pomnikow przeszłości: m. in. glipomnika Józefa Piłsudskiesto na Sowińęujest w point" usu-
madnione, Oby jeszcze
zania oraz życzenia blogostowicnstwa możego na Nowy Rokwa

eôn
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PRZEMOWIENIE J. E. Ks. KARDYNALA

KAROLA WOJTYLY

na oplatku legionowym w Krakowie [ „

w dniu 25 stycznia 1975 roku \



Panle Generale, moi Państwo, Legioniści!
Przyszedłem na Wasze zaproszenie z wielką radością

1 równocześnie z poczuciem szczególnej powinności, powie-
działbym mawet witco}, diugu, ktory cala Pol-
ska, cały Naród, młodsze pokolenie - ja się takze zaliczamdo pokoleń młodszych od Was Panowie, zwłaszcza od WasKombatantów pierwszej wojny światowćj, zwiaszcza Legio-
nów. Otóż młodsze pokolenia zaclagnely dlugi. Przybywająctutaj na to doroczne spotkanie, na ten opłatek, zawsze przy-
bywam w poczuciu długu, o którym trzeba pamiętać i który
trzeba sukcesywnie, z pokolenia na pokolenie spłacać.

Niegdyś, gdy jeszcze bylem chłopcem, właśnie w okresie11 Rzeczypospolitej, patrzyliśmy czasem ni powstańców z 1063roku. Było ich wówczas bardzo niewielu. W tej chwili żadenz nich nie żyje. Wiedy byli oni dla nes symbolem wiel-kiego wydarzenia, które w okresie naszej niewoli torowałodroge do wolności, do niepodległości. Pamiętam tych siwowłosych starców, chociażby w mieście z którego pocnodze,z Wadowie, Pamiętam ich tam, szczególnie w mundurach,które nasze pokolenie, pokolenić naszych rodziców otacznićnajwyższą creig, właśnie za to, że w okresie niewoli pod
elenieniem władzy carskiej zdobyl się na pełnyheroiczny czyn niepodległościowy, który wielu z nich oku-piło śmiercią, krwia, kalectwem, więzieniem, zsylką na Sybir.

Cl ludzie o których w tej chwili wspominam, byli dla nassymbolem tych wydarzeń, tej drogi, która prowadziia doniepodległości,
Dzisiaj spotykamy się w innym momencie dziejów. Odtamtych czasów jesteśmy już odlegii o około pół wieku.Was, którzyście wyszi walczyć o niepodlelość |Polski napoczątku pierwszej wojny światowej jest jeszcze o wicie

więcej przy życiu. Ale także czos nieubłaganie blegnle na-przód. Odsuwamy się od tamtych wydarzeń dziejowych.Wasza llczbu wciąż jeszcze Dośu dzięki pokażna - ale top-
nieje. Dlatego te wszystkie spotkania z Wami Czelodni Pa-
nowie, cenimy sobie na wag@ złota. To jest żywa historia -żywa bistoria, chociaż dzisiaj zepchnięte w cien, traktowanazupełnie na marginesie, tym nie mniej żywa, jak kamieńtej wspaniałej budowli, którą Naród polski" - Ojczyznanasza, wznosi na przestrzeni 1000 lat, kształtując swoją tor-samość, dowodząe z pokolenta na pokolenie, ze tej. tosa:mości nie da się zetrzeć z powierzehni: Europy,

Mówie o tym jako biskup. Wiecie dobrze, ze dia Ko-
Sciola w" Polsce, Ojczyzna - Naród, jego dzieje są równieżtreścią jego posłannictwa, że dwie "rzeczywistości: Kościół1 Oderuma, zrosiy sie bardzo gleboko w duszy wszystkich
Polaków, w duszy polskieko duchgwiehstwa, w duszy pole
sklego Episkopatu: że tym dziedzietwem żyjelny dzisiaj rów:
nież,

 

    

  

 
 

Jako biskup miałem sposobność w clagu ostatnich lat
szereg razy Odwiedzać naszych rodaków za ranic, w szcze-
gólności za oceanem 1 to nie tylko Atlantyckim, 'sie także
1 Spokojnym, w Ameryce Pólnocnej i w Australii. Takie
spotkanie jak dzisiejsze, było częstym moim udziałem.

Wiaśnie tam byłem często zapraszany do świetlie
zzyszenia polskich kombatantów. Mam wiele pamiątek, zdjęć,

 



 

wspomnień, zwieszcza chyba to, bardzo wymowna, przywie›złona z Australii, Matka Bozo, ulana z resztek" granatówbroni pancernej, jak gdyby żywy obraz tego wspanisickoszynu bohaterow druwiej wojny światowej naszych rodakowTen obraz, ten posąg Matki Bożej Pancernej, można by po-wiedzieć, przywiozłem do w darże dla kościoław Nowej Hucle 1 tam się już on znajduje. Więc wiele bylotakie spotkan, jak dzisiaj,
Jednakże Wspominając tamte spotkania czy na ziemiamerykańskiej czy austrol/skiej, myślę, ze to nasze del-siejsze różni się od wszystkich tamtych jednym. Mianowicietutaj spotykamy sie u kolegów, wszyscy zolnierze i olice:rowie wojen światowych - pierwszej, zwłaszcza ветоzKrupowani w stowarzyszeniu polskich kombatantów, wyrosii# tego, co się tutaj - co się zaczęło tutaj.
Oczywiście zaczynało się wszędzie w Polsce, ale w spo.so szczególny zaczęło się właśnie tutaj pod Wawelem, gdziehistoria Polski została napisana najwymowniej, gdzie jąkażdy czyta do dzisaj, przyjeźdznjąc, skadkolwick by prey:bywał, czyta da w eald) wielkości, w jej dziejowym profilu,w Inteprlności. Tu się to zaczelo, to tu była kolebka. Dia:tego dobrze, że się tutaj przy tej kolebce spotykacie nOplatku, bo' to jest KHAKÓW, dom rodzinny" całcńo tegoczynu wojskowej. który doprowadził do odzyskania Nie:podległości, po Iatachniewoli, drugiej którytrwa 1 nie może być wyrwany z naszej obecnej rzeczy:wistości,
Dobrze że się tu spotykacie, dobrze, że strzeżcie tychwszystkichśladów 1 te) rocznicy -во sierpnia i tej drogiejwercu Polaka trumny MAJSZAŁKA 1 tego postumentu nadawnej kranicy pod Miehałowicami, którą nieńdys przekraeczały pierwsze oddziały wojska polskieo, zdecydowane byWalczyć o Dobrze, że teo wszystkiego strze:zeele, plinujecie, bo to są skarby narodu, to jest naszuwspólne dziedziciwo, należą do WAWELU, natezg do skarbenpamiątek narodu. tak jak wszystko, co bie w KRAKÓWa zwiaszera w tym królewskim Wawelu znajduje..„Tego też Wam życzę, bo to fest na pewno Wasze naj-życzenie, szli na polach bitew przeje:wali swoją krew za Ojczyzne, żeby el," co po Was przyjda

zostali sobą, zachowali to wszystko co należy do istoty pois
skotel, do polskiej duszy, do historii polskiej, cale} spu-śeizny dziejów, żeby tym zostali na coraz dalsze pokolenie.SzczĘŚC nożu w TVM ROKU PANSKIM!

    

   
 

 

 

  

 

    

 

  Do jednego z Legionistów pisal odręcznie dzisiejszy OjetesŚwięty: ....prowne wyrazić moją peną solidarność z Parcskimi poczynaniamni, które mają na celu obronę wodnościNarodu, m zwlssrerä Nonoru polskiego zolnierza. teks. 'kto-remu Polska zawdzięcza niepodlextość. w jest to sprawTównież "dla współczesnefo morale maszewo społeczeństwa:Wołanie o szacunek dla pomników przeszłości. m. in dpomnika Józefa Piłsudskieo na Sowińcu jest w pełni" ua:sadnione. Oby jeszcze bylo skuteczne. Łączę wyrazy powa:żania oraz życzenia blogosawieństwa nożego na Nowy Rokwa....
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40 ROCZNICA MĘCZENSKIEJ ŚMIERCI

gen. LEOPOLDA OKULICKIEGO

Leopold Okulicki, pseud.Kobra,Nie-

dźwiadek ur.15 AT 18981. we wsi

Okulice (pow. Bochnia) , ostatni ko- 4

mendant główny Polskiej Armii

Krajowej do jej rozwiązania 19 I 45r.

Na rozkaz Stalina podstępnie aresztowany &

przez N,KW.D.w Pruszkowie k,W-wy 27 III

-

(

1945r..wraz z grupą innych przywódców

polskiej konspiracji. W procesie mosklew -

Skim(16 z A K) skazany przez „sąd najwyż-

szy"na karę 10 lat więzienia(18-21 VI 1945).

Zmarł 24 XII 1946 ? w więzieniu na Łubiance

wMoskwiezamęczony przez siepaczyzN

W-wa 20xt 1996„ztUr"
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POLACY PAMIĘTAJĄ 1939 R.
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70 ROCZNICA ARESZTOWANIA KOMENDANTA

JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO

1917 = 22 VII = 1987

W lipcu 1917 roku odbyla sie w Belwederze niezwykia rozmowa między as

szefem okupacji niemieckiej generałem Beselerem,a Piłsudskim.

W pewnym momencie generał powstał z fotela i rzeki: ©

Panie Pilsudski.Polska potrzebuje silnego wojska.a to wojsko potrze-

buje wielkich Polaków.Pójdź Pan z nami." -

Nawer gdybym się zechciał zdecydować" - odpart na to Pilsudski i z wami

pójść

,

co przez to zyskacie? Jednego Polaka. A ja co trhcę? Cały Naród."
Pan mnie źle rozumie os‘m-dcxyu wtedy Beseler. Jezeli Pan z nami pójdzie,
zapewniam pańskiemu wojsku swobodę ruchów, uposażenie w najbardziej
nowożytną broń i pierwszorzędne zaprowiantowanie.A dla Pana samego
wszystko czego Pan zechce. Potęgę, sławę, zaszczyty." Na to Piłsudski

 

wstał ze swego miejsca i na pożegnanie wypowiedział następujące słowaświadczące o wielkości
Jego duszy: „ Czy ekselencja sądzi, że ta ręka, która dławi Polaków. będzie mniej dławiaca, jeśli do
każdego palca przyklei sobie orzelka ?"

 

Niedługo po tej rozmowie Piłsudski został nriutow-ny-nulqpllo to 22 VII 1917r. w Warszawie,przy ul.Służewskiej 5. Jednocześnie aresztowano Kazimierza Sosnkowskiego. Osadzono ich pe-czatkowo w Gdańsku. następnie w Szpandawie, w Wesel n. Renem. by wreszcie umieścić ich
w twierdzy magdeburskiej. 9 XI 1918rna polecenie kancierza Eberta.zwolniono ich z więzienia.
Warszawa 22 VII1987r. „ZIUK"

1

KONTYNUATORZY SPRAWY NIEPODLEGŁOŚCI
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40 ROCZNICA MĘCZENSKIEJ ŚMIERCI

gen. LEOPOLDA OKULICKIEGO

Leopold Okulicki , pseud . Robra,Nie-

déwiadek,ur.15 XI 18982. we wsi

Okulice (Pow. Bochnia) , ostatni ko- 4

mendant główny Polskiej Armii

Krajowej do jej rozwiązania 191 45r.
Na rozkaz Stalina podstępnie aresztowany

przez N,K,W,D.w Pruszkowie k,W-wy 27 III

1945r..wraz z grupą innych przywódców
polskiej konspiracji. W procesie mosklew -

Skim(16 z A к) skazany przez „sąd najwyż-

szy" na karę 10 lat więzienia(18-21 VI 1945).
Zmarł 24 XII 1946 ? w więzieniu na Łubiance (?

wMoskwiezamęczony przez siepaczyzNK
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PRZEMÓWIENIE J. E. Ks. KARDYNALA

KAROLA WOJTYŁY

na opłatku legionowym w Krakowie

w dniu 25 stycznia 1975 roku

  



  

Panie Generale, moi Państwo, Legioniści! -

Przyszediom na Wasze zuprossenle z wielką radością
1 równocześnie z pocsuclem szczekólnej powinności, powie-
dzlałbym nawet więcej, szczewólnego diugu, ktory cala Pol-
aka, caly Naród, młodsze pokolenie - ja się także zullerum
do pokóleń młodszych od Was Panowie, zwiaszczu od Was
Kombatantów pierwszej wojny światowej, zwiaszczn Leglo-
nów. Otóż młodsze pokolenia zaclagnely dlugi. Przybywając
fut) na to doroczne spotkanie, na ten opłatek, zawsze przy-
bywam w poczuciu długu, o którym trzeba pamiętać i którytrzeba sukcesywnie, z pokolenia na pokolenie spłacać.

gdy jeszcze bylem chłopcem, wiaśnie w okresie
11 Rzeczypospolitej, patrzyliśmy czasem nii powstańców z 1064roku, Było ich wówczos burdzo niewielu. W tej chwil żadenz nich mie żyje. Wiedy byli ont dla now symbolem wiel.
klego wydarzenia, które w okresie naszej niewoli torownlo
drodo wolności, do niepodleglości. Pamiętam tych siwo-włosych wiarców, &hoelażby, w mieście z którego pochodze,z Wadowic Pamiętam ich tam, szczególnie w mundurach,które naszo pokolenie, pokolenić naszych rodziców otacznić
najwyższą czelą, wlaśnie za to, 2e w okresie niewoli podHrowzliwym ciśnieniem władzy carskiej zdobyli się no pełny

  

‚herolerny czyn niepodległościowy., który wielu z nich oku:

 

piło śmiercią, krwia, kalectwem, Więzieniem, zsylką na Sybir.©! ludzie o którycli w tej Chill wspominam, byl dia nissymbolem tych wydarzeń, tej drogi, któru prowadziia doniepodległości
Dzisiaj spotykamy się w innym momencie dziejów. Od

fomiych crasow jesteśmy już odlegii o około pół wiekuWas, którzyście wyszli walczyć o niepodiowlość Polski napoczątku pierwszej wojny światowej jest jeszcze o wicie
Więcej przy życiu. Ale także czas nieublagünie blexnie ne»przed. Odkuwamy się od tamtych wydarzeń dziejowych.
Wasza liczbw wcląż jeszese Boku dzięki pokutnn - ale top:мере. Dlatego te wszystkie spotkunia z Wami Czelodni Paz
nowie, cenimy sobie na wagę złota. To jest żywa historia -żywa historia, chociaż działaj zepehnigta w cień, traktowanazupełnie na marginesio, tym nie mniej żywa, 'juk kamień
tel wspaniate) budowii, którą Naród" polski- Ojczyznanasza, wznosi na przestrzeni 1000 lat, ksziultując swoją toż»somość, dowodzić z pokolenia na pokolenie, że tej tome
mości nie da się zetrzeć z powierzelini Europy,

Mówię o tym jako biskup. Wiecie dobrze, że dia Ko-ściołu w Polsce. Ojczyzna Naród, jego dzieje

są

równie)
Jego posłannictwa, że dwie rzeczywistości:

:

Icosclot
Neryima, rrosly się bukdzo gleboko w duszy wszystkichPolaków, w duzy polskieko duchowieństwa, w duszy pol.

Episkoputu: że tym dziedzietwem żyjelny dziełuj rów:
nież. -

 

 

  
 

   

   
  

  

ako biskup miałem sposobność w clagu ostatnich latszerog razy odwiedzać naszych rodaków za kranicu, w szcze-golnoiel za oceanem 1 to nie tylko Atlantychim,'sie także
i Spokojnym, w Ameryce Pólnocnej i w Australii. Takiespotkanie jak dzielejsze, bylo częstym moim udziałem,

Wiośnie tam bylem cresto zopraszony do swietlie stowa-rzyszenia polskich kombatantów. Mam wiele pamiątek, zdjęć,

  



wspomnień, zwieszczachyba to, bardzo wymowna, przywie›Попа z Australii, Mutku Bozo, uluna z resztek" granatówbroni pancernej, Jak gdyby żywy obraz tegoszynu bohatorow druiej wojny światowej naszych rodakowTen obraz, ten post Matki Bożej Wancernej. mozna by po:wiedzieć, przywiozlem do Krukowa w darze dla косоw Nowej Ilucie 1 tam się już on znajduje Więc wiele bylotakich spotkan, jale dzisiaj,
Jednakże wspominają tumte spotkania czy na ziemiamerykanskiej czy australijskiej, myślę, że to" nowe" drl-rejsie różni się od wszystkich tómtych jednym. Mianowicietuiel spotykamÿ się u kolegów, wszyscy zolnierze | ofe:rowie wojen światowych - pierwszej," zwiaszczu вот,zkrupowani w stowarzyszeniu polskich Komuatantów, wyrośliz tego, co się tutaj - co się zaczęto tutaj.Oczywiście zaczynało się wszędzie w Polsce, ale w про-wów szczegolny zaczęło się wtuśnić tutaj pod Wawelem, gdziekistocia Polski została napisana majwymowniej. jukożdy czyta do dzisiaj. przyjezdzaja

bywał, czyta ją w emiej wielkości, w jej dziejowym proviw integralności. Tu się to zaczęło, to tu byltego dobrze, 26 się tutaj przy lej kolebce spotykacie naoplutiu, boj to jest KitAKOW, dom rodzinny" "totoczynu (wojskowo, ktury doprowadził do odzyskawia Nie:podlektości, po Iiachniewoli, drugiej który1 nić może być wyrwany z naszej obrencj kroczy:wistości,
Dobrze ze mic tu spotykacie, dobrze, ze strzeżecie tychwszystkich Меч1 tej rocznicy sierpnia 1 tejwercu Polska trumny MAJSZAŁKA i teo postumentu nadawnej kranicy pod Michałowicami, którą miostys przekra:стату pierwsze oddziały wojska polskieńo, zdecydowane byWalczyć o Niepodleglość, Dobrze, ze wszystkicwo wirze:- peole. plinulecie, Do to są skarby narodu. to jest naszćWspólne dziedziciwo, należą do WAWELU, nalerdo skarbenpemiatek narodu. tak Jak wszystko, co big w KitAROWIN:dw tym królewskim Wawelu znajdujetego też Wam тусе, во to Jest na pewno Wasze naj-życzenie, dlotomoście szli. na polach bitew przeje:wail swoją krew za Ojczyzne, żeby el, co po Waw przyjdąZostali sobi, zachowali to wszystko co należy do istoly poldo polskiej duszy, do historii polskiej. calej" spucSeizuy drlefüw. Zeby tym zostali na coruz dalsze pokolenie.SzczĘŚC nożu w tym nou ran

 

 

 

    

  

 

  

    
   

 

  

 

 

 

 

  

 

 

     

Do jednego z Lwalonistów pisał odręcznie dzistejszy OjeecSwiety: ...ornime wyrazić moją pełną solidarność z Pam:Nimi poczynaniom, które mają na celu obrone woanościNarodu, w zwiaszei honoru polskdewo zolnierza. tekó: któ:remu Polska zawdzięcza niepodlogłość. Wazna jest to sprawaTównież dla współczcsnośo

-

morale

_

naszero społeczeństwaWolnnie o szacunek dla pomników przeszłości. m. in dupomnika Józefa Pilsudskietona Sowineu jest w pełni uzsadnione. Oby jeszcze bylo skuteczne. gczę wyrazy powa:zania oraz życzenia blogoslowieństwa na Nowy Rokэт..
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261x 1908, 26 1x 1983.

Stacja Bezdany od strony torów
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75 ROCZNICA bezprecedensowego napadiu na pociąg pocztowy, dokonanego przez ORGANIZACJE BOJOWA
FRAKCJI REWOLUCYJNEJ P. P. S. na małej stacji BEZDANY k/ WILNA. Łupem padło 300 TYS. RUBLI (monety
złote i srebrnej. Pieniądze przekazano do Związku Wałki Czynnej. W akcji bezpośredni udział wzięło 17 osób,
w tym 5 kobiet Dowódcą akcji był JÓZEF PIŁSUDSKIAkcja trwała 45 minut. Na placu boju został zabity
zandarm Borysow i 5 rannych. PO STRONIE BOJOWCÓW NIE BYŁO ŻADNYCH STRAT

 

  

Lqusmwa 26 1X1983.WIKTOR®
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ow naloroosiattache
Deutschland versucht imJahre
1993 eine Grundlage ror Ver
vineigung über die gemein
samen Fragen des deutschen
ind Vokes iv
schatlen. Es findet in War

den :point
schon. Statimann, der. die
Einieht für die. poltichen
Notwendigkeiten beste Ar
26. Januar 1934. wird der
deutsch - polnische Nichi
обеfir einen
von zunächstsehn Jahren ge
schlossen
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70 ROCZNICA ARESZTOWANIA KOMENDANTA

JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO

1917 = 22 VII » 1987

W lipcu 1917 roku odbyła się w Belwederze niezwykła rozmowa między

szefem okupacji niemieckiej generałem Beselerem,a Piłsudskim.

W pewnym momencie generał powstał z fotela i rzekł:

Panie Piłsudski.Polska potrzebuje snlnego muskaa to wojsko potrze-
buje wielkich Polsków.Pójdź Pan z nami.

Nawet gdybym się zechciał zdecydować" - odparł na to Piłsudski i z wami
pójść

,

co przez to zyskacie? Jednego Polaka. A ja co tracę? Cały Naród."
Pan mnie źle rozumieasm-dc”. wtedy Beseler.„Jeżeli Pan z nami pójdzie,
zapewniam pańskiemu wojsku swobodę ruchów , uposażenie w najbardziej
nowożytną broń i pierwszorzędne zaprowiantowanie.A dla Pana samego
wszystko czego Pan zechce. Potęgę, sławę , zaszczyty."

 

Na to Piłsudski
wstał ze swego miejsca i na pożegnanie wypowiedział następujące słowaświadczące o wielkości
Jego duszy: „ Czy ekselencja sądzi. że ta ręka, która dławi Polaków. będzie mniej dławiaca, jeśli do
każdego palca przyklej sobie orzelka ?"
Niedługo po tej rozmowie Piłsudski został a

 

sztowany~nastapilo to 22 VII 1917r. l‘alum—
przy ul.Służewskiej 5. Jednocześnie aresztowano Kazimierza Sosnkowskiego. Мпа—\м po-czatkowo w Gdańsku. następnie w Szpandawie, w Wesel n. Renem. by wreszcie umieścić ich
Ww twierdzy magdeburskiej. 9 XI 1918tna Polecenie kancierza Eberta,zwolniono Ichz więzienia.
Warszawa 22.V11987r. „ZIUK"
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pleËQszy Pozkaz z dnie 3.VI1II.191

Park Jordana Oleandry - Krekó; 3
S Józef PILSUDSKI
© Godzina 3%* rano

W 70'r0cznicę 3,VIII.1984 r.

Kontynuatorzy sprawy Niepodległości!

Warszawa 6.VIII.1984 r.
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40 ROCZNICA MĘCZENSKIEJ ŚMIERCI

gen. LEOPOLDA OKULICKIEGO

Leopold Okulicki,pseud . Kobra,Nie-

dźwiadek ur.15 XI 1898 r. we wsi

Okulice (pow. Bochnia) , ostatni ko- 4

mendant główny Polskiej Armii

Krajowej do jej rozwiązania 19 1 45r.

Na rozkaz Stalina podstępnie aresztowany

przez N,K,W,D.w Pruszkowie kW-wy 27 III

1945r..wraz z grupą innych przywódców

polskiej konspiracji. W procesie moskiew -

skim (16 z A K) skazany przez „sąd najwy2- 5

szy"na karę 10 lat więzienia(18-21 VI 1995). $

Zmarł 24 XII 1946 ? w więzieniu na Eubiance {C

wMoskwiezamęczony przez siepaczyzN

w-wa 24x11 1986,210K -Y
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5 Dał Polsce Wolność, Granice, Moc i Szacunek .
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46-ta
[12.4.1935 - 12.4.1981

ROCZNICA
ŚMIERCI WSKRZESJIELA POLSKI

„ łazcie swoją drogą , stusącjedynie

Polsce; mikując tylko Polskę.

Nienawidząo [!‘/" to służą
obcym ;

обоинGroban ‹сеPitsudski
яв Kali: 7.71.1923
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! DOBRZE, ZE TEGO WSZYSTKIEGO STRZĘŻECIE,PILNUJECIE, BO
10 SĄ SKARBYNARODUTOJEST NA

SZE WSPÓLNE DZIEDZICTWO"

~

‚ADF, CIE РОМБПС TRAUGUCIE | DZIEŁA TWËBÛ DDKÛNchoze/‘FltsudsktOeandry6.911191tr. |

иным GODZINA POZSTPZYGAJĄCA! POLSKA PPZESAMA BYC NIEWOLNICĄ I SAMA)

"CHCE STANOWIE 0 WŁASNYM LOSIE,SAMA cucE BuDOWAć swą przvsztosé

Dnia AVIIA98/ro godz. 'Na FO -le ci e x. “ ë: Kompany

odprawiona w Kosaete ŚwANNY przy
Krakowskim Przedmiesciu w W-wie
MSZA Św. w INTENCJI

MARSZAŁKÓW P.P

d Pilsudskiego
J zeylfa {Эг/Ёша £‚qßmnfleqo493:an _

ua ZOŁNIERZY

„072Z-7* Romvaldu Trauvquita ¥
w 120 Rocznice Stracenia |
na stokach Cytadeli ®
przez rosyjskich Stepaczq
1864о5sierpnia. -.198 г.

DOBRZEZE ЗЕТ" SPDÏYKAClE DOBRZEŻE STPZEZECIE TYCH WSlYSÏKlCH SLADÜVW ATE]

" BOCZNICY 6 SIERPNIA TEJ oROGIEJ SERCU POLAKA TRUMNY MAPSZA’LKA

ITE6D PoSTUNENTU NA

-

DAWNEJ GRAMCY pop MICHAŁOWICAMI KTÓRĄ WIEGDYŚ PRZEKRACZAŁY

PIERWSZE onrziaty WOJSK A PO LSKIEGO ZDECYDOWANE BY WALCZYC 0
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   W Punuętne 1914r msg/Śdo bqu oWOLÀ/A POLSIEE arse noy ,
młodzieży, którą, komodor-? Piłsudski яша/ра! wielką (дед zbrajneîza Czynił! @
   

z przemówienia Jego EksXs. KordKarola Woityty na opfatku legionowum w Krakowie dnio. 25 stucznia 1975r. 500
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jek mist na imie

i pigkny owesarek,ktory jest w poci

  

w okni› z marsgatkiom?
Owczarek miał na imi* po prostu pies.*ak mu na imię nadał sam
warszałek tym dowiedziałem się z jednych listów,który
otrzymałem ne moją pro*bę jak od "ani dr. «andy "itsudskiej,ze ten
strażnik «ilusina miał na imi* pies.«dst otrzymałem z +ondynu.-
lo lat temu.
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DELEGACJA ŻYDÓW U JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO W 1919 R

„Dziadowie nasi nie pamiętają innego czasu, jak czasy niewoli, czasy męki, którą

maród cały tutejszy znosił: czy chrześcijanin, czy żyd, czy Polak, czy Białorusin.

Polska, której mam zaszczyt być przedstawicielem, polskie wojsko, któremu mom

honor przewodzić, z chwilą uzyskania swej wlasnej swobody, z chwilą możliwości

ddychania pełną piersią, postanowiło przeciwstawić systemowi gwałtu

i

przemocy

    

ystem swobody".
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PRZEMOWIENIE J. E. Ks. KARDYNALA

KAROLA WOJTYŁY

na opłatku legionowym w Krakowie

w dniu 25 stycznia 1975 roku

 



Panic Generale, moi Państwo, Legioniści!

Przyszedłem na Wasze zaproszenie z wielką radością
i równocześnie z poczuciem szczególnej powinności, powie-
działbym nawet więcej, diugu, który cain Pol-
ska, Caly Naród, młodsze pokolenie - ja się także zaliczam
do pokóleń miodszychod Was Panowie, zwłaszcza od Was
kombatantów pierwszej wojny swiatowej, zwłaszcza Legio-
nów. Otóż młodsze pokolenia zaciąneły druki. Przybywając
tutaj na to doroczne spotkaniena ten opłatek, zawsze przy-
bywam w poczuciu długu, o którym trzeba pamiętać i który
trzeba sukcesywnie, z pokolenia na pokolenie spłacać.

Niegdyś, gdy jeszcze bylem chłopcem, właśnie w okresie
It Reeceypospolitc), patrzylismy cesem na powstañcôw z 1063
roku. Było ich wowczas Bardzo niewielu. W tej chwili żaden
z nich nie żyje. Wiedy byli oni dla nes symbolem wiel-
kiego wydarzenia, które w okresie naszej niewoli torowalo
drogę do wolności, do niepodległości. Pamiętam tych siwo-
włosych starców, chociażby w mieście z którego pochodze,
z Wadowie. Pamiętam ich tam, szczególnie w mundurach,
które nasze pokolenie, pokolenić naszych rodziców otaczald
najwyższą czcią. właśnie za to, że w okresie niewoli pod

władzy Carskie) zdobyli się na pełny
heroiczny czyn niepodleglościowy, który wielu z nich oku-
piło śmiercią: krwia, kalectwem, więzieniem, na Sybir.
Ci ludzie o których w tej ensiili wspominam, byli die nas
symbolem tych wydarzeń, tej drogi, która prowadziła do
niepodległości.

Вне) spotykamy się w innym momencie dziejów, 0d
tamtych czasów jesteśmy juz odleglt o około pól wieku.
Was, którzyście wyszli walczyć o niepodległość Polski na
początku pierwszej wojny światowej jest jeszcze o- wiele
Więcej przy życiu. Ale także czas nieubłaganie biegnie na-
przód. Odzuwany się od tamtych wydarzeń dziejowych.
Wasen Цеера чесще jeszcze mogu dzięki polana - ale top:
niejeDlatego te wszystkie spotkania z Wami Czelgodni Pa-
howie, cenimy sole na wagę złota, To jest żywa historia -
Zywa historia, chociaz drisia) zepchnięta w cień, traktowana
zupełnie na marginesie, tym nie mniej żywa, jak kamień
ie) wspaninte) budowli. którą Naród polski - Ojczyzna
nasza, wznosi na przestrzeni 1000 lat, kształtując swoją toż-
samość, dowodzie z pokolenia na pokolenie, ze tej tożsa-
mosel hie da się zetrzeć z powierzchni Europy.

Чечне о ста jako biskup. Wiecie dobrze, że dia Ko-
ścioła w Polsce Ojczyzna Naród. jego dzieje są również
treścią jego posłannictwa. że dwie rzeczywistości: Kościół
i Ojezyzna, zrosty się bakdzo pienoko w duszy wszystkich
Polakóww duszy polsklego duchowieństwo, w duszy pol-
skiego Fplskopatu: ze tym dziedzietwem żyjemy dzisiaj rów-
nież,

jako biskup miałem sposobność w ciagu ostatnich lat
szereg rozy odwiedzać naszych rodaków za granica, w szcze-

za oceanem i to nie tylko Atlantyckim, ale także
1 spokojnym, w Ameryce Północnej i w Australii, Takie
spotkante juk dzisiejsze, było częstym moim udziałem.

Winnie tam bylem często zapraszany do swietle stowa-
rzyszenia polskie kombatantów. Mam wiele pamiątek, zajęć,

418

   

 

 

    
  

 

   



wspomnień, zwieszcza chyba to, bardzo wymowna, przywie-
ziona z Australii, Matka Boża, wann z resztek granatów
broni pancernej, jak gdyby żywy obraz tego wspaniaiero
czynu bohaterów drugiej wojny światowej naszych rodaków.
Ten obraz, ten posag Matki Bożej Pancernej, można by po-
wiedzieć, przywioziem do Krakowa w darze dia kościoła
w Nowej Hucie i tam się już on znajduje. Więc wiele było
takich spotkan, jak dzisiaj.

Jednakże wspominając tamte spotkania czy na ziemi
amerykańskiej czy australijskiej, myśle, ze to nasze dzie
siejsze różni się od wszystkich tamtych jednym. Mianowicie
tuta) spotykamy się u kolegów, wszyscy żomierze i otice-
rowie wojen światowych - pierwszej, zwłaszcza drugiej,
zgrupowani w stowarzyszeniu polskich kombatantów, wyrośli
z tego, co się tutaj - co się zaczęło tutaj.

Oczywiście zaczynało się wszędzie w Polsce, ale w spo-
sób szczególny zaczęło się właśnie tutaj pod Wawelem, gdzie
historia Polski została napisana najwymowniej, gdzie ja
każdy czyta do dzisiaj, przyjezdzając, skądkolwiek by przy-
bywał, czyta ją w całej wielkości, w jej dziejowym profilu,
w integralności. Tu się to zaczęło, to tu była kolebka, Dla-
tego dobrze, że się tutaj przy tej kolebce spotykacie na
opiatku, bo to jest KRAKÓW, dom rodzinny całego tego
czynu wojskowego, który doprowadził do odzyskania Nie-
podległości, po latach niewoli, drugiej Rzeczypospolitej, który
trwa i nie może być wyrwany z naszej obecnej rzeczy-
wistości.

Dobrze że się tu spotykacie, dobrze, że strzeżecie tych
wszystkich śladów i tej rocznicy 6-0 sierpnia i to} drole)
sercu Polaka trumny MARSZĄŁKA 1 tego postumentu na
dawnej granicy pod Michalowlcami, ktora niegdy® preckra-
czały pierwsze oddziały wojska polskiego, zdecydowane by
walczyć o Niepodległość. Dobrze, że tego wszystkiego strze-
żecie, pilnujecie, bo to są skarby narodu, to jest nasze
wspólne dziedzietwo, należą do WAWEŁU, należą do skarbca
pamiątek narodu, tak jak wszystko, co się w KRAKOWIE,
a zwłaszcza w tym królewskim Wawelu znajduje..

„Tego też Wam życzę, bo to jest na pewno Wasze na-
goróisze życzenie, dlotegoście szli. na polach bitew prrcle-
wali swoją krew za Ojczyzne, żeby el,;6o po Was przyjdą
zostali soba, zachowali to wszystko co należy do istoty pol-
skości, do polskiej duszy, do historii polskiej, cale) spu-
ścizny dziejów, żeby tym zostali na coraz dalsze pokolenie.

szczęść hore w TYM ROKU PANSKIMI

   

Do jednego z Legionistów pisał odręcznie dzisiejszy Ojeiec
Swiety: ....pragne wyrazić moją pełną solidarność z Pan-
skimi poczynaniami, które mają na celu obronę godności
Narodu, a zwłaszcza honoru polskiego żołnierza, tego, któ-
remu Polska zawdzięcza niepodległość. wazna jest to sprawa
również dla współczesnego morale naszego społeczeństwa.
Wołanie o szacunek dla pomników przeszłości, m. in. dla
pomnika gózeta Piłsudskiego na Sowińcu jest w pełni uza-
sadnione. Oby jeszcze bylo skuteczne. Łączę wyrazy powa-
zania oraz życzenia blogoslawiehstwa Botero na Nowy Rok
н..
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